

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 NKKスイッチズ株式会社

コード番号 6943 URL <http://www.nkkswitches.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大橋 智成

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 塚正 勉

TEL 044-813-8026

四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	5,864	△4.1	299	△53.3	309	△59.6	80	△82.1
27年3月期第3四半期	6,117	12.6	639	42.8	767	36.7	449	20.4

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 135百万円 (△84.1%) 27年3月期第3四半期 852百万円 (39.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	9.78	—
27年3月期第3四半期	54.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	14,280	11,902	83.3	1,445.84
27年3月期	14,612	11,857	81.2	1,440.34

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 11,902百万円 27年3月期 11,857百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,543	△8.9	324	△53.6	336	△60.3	108	△80.5	13.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	8,425,200 株	27年3月期	8,425,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	193,090 株	27年3月期	192,592 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	8,232,309 株	27年3月期3Q	8,233,002 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載しております業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社グループが本資料の発表日現在にて入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいて作成しております。実際の業績等は、今後の経済情勢や市場動向等に関わるリスク、不確定要因により変動する可能性があります。また、業績予想の背景や前提条件等の詳細につきましては、「添付資料」の2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国をはじめとする先進国経済は雇用環境や個人消費の改善等を背景に引き続き堅調に推移したものの、中国経済の減速をはじめ、アジア新興国の成長鈍化、原油価格下落等の影響により、停滞感が強い状況で推移いたしました。国内経済におきましては、個人消費は底堅いものの、円安効果が一巡して輸出は弱含んで推移し、また地政学的リスクの高まりや中国を中心とする新興国経済の減速の影響により、先行き不透明な状況となっております。

こうした中、当社グループは、新3ヵ年の中期経営計画「Accomplish 100」のもと、売上面ではネット販売網の拡充、セールスネットワークを拡充するためのCD戦略など当社グループの販売強化項目を展開して参りましたが、不透明さを増す世界経済の影響などから厳しい状況となりました。一方生産面においては、競争力の強化を目指してタッチパネル事業の生産効率の向上と品質強化、また第三の生産拠点となるフィリピンマクタン工場の稼働に向けての準備を推進して参りました。さらに開発面では、市場ニーズを先取りする独創的な高付加価値商品をタイムリーに市場へ投入するための研究開発環境を整備するなど、グローバル市場における競争力を確固たるものにするための積極的な施策を行って参りました。

以上のことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は58億6千4百万円（前年同期比4.1%減）、営業利益は2億9千9百万円（前年同期比53.3%減）、経常利益は3億9百万円（前年同期比59.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8千万円（前年同期比82.1%減）となりました。

なお、セグメントの概況は次の通りであります。

① 日本

日本国内は良好な企業業績を背景に総じて緩やかな回復傾向にあるものの、全体的には弱含みの状態が継続しております。こうした中、当社グループは販売強化項目を中心に積極的に展開して取り組みましたが、当第3四半期連結累計期間の外部顧客向売上高は32億5千6百万円（前年同期比6.8%減）、グループ間の取引を含んだ売上高は52億7千9百万円（前年同期比4.5%増）となりました。

② 米国

米国の受注については全体的には弱含みに推移しておりますが、当社グループ販売強化項目の一つであるカタログディストリビューターを中心とする「ネットセールス」に積極的に取り組んでまいりました。この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は20億2千1百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

③ アジア

中国経済の成長率鈍化が一層顕著となっており、当社スイッチについても全体的には弱含みに推移しております。こうした中、当社グループ販売強化項目の一つである「特定市場」を中心に積極的に展開して取り組んだ結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、34億4千4百万円（前年同期比23.3%増）、外部顧客向売上高は5億8千6百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

資産合計は142億8千万円（前連結会計年度末比3億3千1百万円の減少）となりました。

主な要因は、現金及び預金の減少（前連結会計年度末比5億7千万円の減少）、商品及び製品の増加（前連結会計年度末比2億7千8百万円の増加）によるものであります。

② 負債

負債合計は23億7千8百万円（前連結会計年度末比3億7千5百万円の減少）となりました。

主な要因は、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比1億2千1百万円の減少）、未払法人税等の減少（前連結会計年度末比1億4千万円の減少）、引当金の減少（前連結会計年度末比6千3百万円の減少）によるものであります。

③ 純資産

純資産合計は119億2百万円（前連結会計年度末比4千4百万円の増加）となりました。

主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加（前連結会計年度末比5千7百万円の増加）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成27年5月8日付にて公表いたしました平成28年3月期（平成27年4月1日～平成28年3月31日）の連結業績予想を下記の通り修正いたしました。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 9,000	百万円 860	百万円 890	百万円 560	円 銭 68.02
今回修正予想(B)	7,543	324	336	108	13.12
増減額(B-A)	△1,456	△535	△553	△452	—
増減率(%)	△16.2	△62.3	△62.2	△80.7	—
(ご参考)前期実績 (平成27年3月期)	8,283	698	847	554	67.41

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,199,847	5,629,089
受取手形及び売掛金	1,526,160	1,247,207
商品及び製品	1,169,272	1,448,151
仕掛品	141,679	100,663
原材料及び貯蔵品	1,409,845	1,401,549
繰延税金資産	282,868	190,626
その他	213,686	266,815
貸倒引当金	△2,941	△2,846
流動資産合計	10,940,420	10,281,257
固定資産		
有形固定資産	1,561,864	1,807,485
無形固定資産	492,039	392,064
投資その他の資産	1,617,816	1,799,985
固定資産合計	3,671,720	3,999,536
資産合計	14,612,140	14,280,793
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,222,151	1,100,244
未払法人税等	194,282	53,648
引当金	119,319	55,953
その他	656,031	659,174
流動負債合計	2,191,784	1,869,021
固定負債		
繰延税金負債	196,272	161,994
役員退職慰労引当金	149,600	129,850
退職給付に係る負債	99,959	101,603
その他	116,797	115,976
固定負債合計	562,629	509,424
負債合計	2,754,413	2,378,445
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,799	951,799
資本剰余金	833,305	833,305
利益剰余金	9,606,972	9,596,912
自己株式	△160,056	△160,443
株主資本合計	11,232,020	11,221,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	455,320	513,058
為替換算調整勘定	170,385	167,715
その他の包括利益累計額合計	625,705	680,773
純資産合計	11,857,726	11,902,347
負債純資産合計	14,612,140	14,280,793

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	6,117,811	5,864,039
売上原価	3,455,487	3,501,794
売上総利益	2,662,324	2,362,244
販売費及び一般管理費	2,022,328	2,063,244
営業利益	639,995	299,000
営業外収益		
受取配当金	19,803	22,730
為替差益	113,994	-
受取賃貸料	7,867	10,075
その他	6,415	17,469
営業外収益合計	148,080	50,275
営業外費用		
支払利息	1,055	1,064
売上割引	15,129	18,253
賃貸収入原価	3,692	3,917
為替差損	-	15,152
その他	478	1,039
営業外費用合計	20,356	39,426
経常利益	767,720	309,849
特別損失		
固定資産除却損	871	2,045
特別損失合計	871	2,045
税金等調整前四半期純利益	766,849	307,804
法人税、住民税及び事業税	358,517	193,433
法人税等調整額	△41,240	33,874
法人税等合計	317,276	227,308
四半期純利益	449,572	80,496
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	449,572	80,496

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	449,572	80,496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	105,471	57,737
為替換算調整勘定	297,644	△2,669
その他の包括利益合計	403,115	55,068
四半期包括利益	852,688	135,564
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	852,688	135,564
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。